

RESULTADOS 4T 2015

FINANCIERA AYUDAMOS, S.A. DE C.V.
Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada
Av. Canal de Miramontes #2600 Loc E 11, Col. Avante, México D.F. C.P. 04460
BALANCES GENERALES
(Cifras en miles de pesos)



A C T I V O	4T14	1T15	2T15	3T15	4T15
DISPONIBILIDADES	10,694	10,570	10,321	11,177	17,656
INVERSIONES EN VALORES	-	-	-	-	-
Títulos para negociar	-	-	-	-	-
DEUDORES POR REPORTE	-	-	-	-	112,000
CARTERA DE CREDITO VIGENTE	263,231	279,548	298,427	303,968	305,570
Créditos de consumo	263,231	279,548	298,427	303,968	305,570
CARTERA DE CREDITO VENCIDA	16,829	12,111	11,032	19,919	25,350
Créditos de Consumo	16,829	12,111	11,032	19,919	25,350
CARTERA DE CREDITO	280,060	291,659	309,459	323,887	330,920
(-) MENOS:					
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(29,573)	(28,900)	(28,842)	(37,205)	(40,743)
TOTAL CARTERA DE CREDITO (NETO)	250,487	262,759	280,617	286,682	290,177
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	8,052	5,400	6,487	3,985	5,909
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	15,613	14,660	13,708	12,755	11,802
GASTOS DE INSTALACION	29,602	28,504	27,406	26,308	25,210
IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)	91,675	89,357	89,357	89,357	89,357
OTROS ACTIVOS	19,191	18,755	17,362	15,766	2,370,995
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles.	19,191	18,755	17,362	15,766	2,370,995
TOTAL ACTIVO	425,314	430,006	445,257	446,030	2,923,106

PASIVO Y CAPITAL	4T14	1T15	2T15	3T15	4T15
PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	215,708	209,130	236,240	231,132	210,556
De largo plazo	215,708	209,130	236,240	231,132	210,556
OPERACIONES CON VALORES Y DERIVADOS	-	-	-	-	-
Saldos acreedores en operaciones con Reporto	-	-	-	-	-
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	43,432	47,084	46,966	44,781	50,251
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	43,432	47,084	46,966	44,781	50,251
Impuestos a la utilidad por pagar	-	-	-	-	-
CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	9,216	9,591	11,352	12,359	12,628
TOTAL PASIVO	268,356	265,805	294,558	288,272	273,434
CAPITAL CONTABLE					
CAPITAL CONTRIBUIDO					
Capital social	267,788	287,788	287,788	302,788	2,772,788
CAPITAL GANADO	(110,830)	(123,587)	(137,089)	(145,030)	(123,115)
Resultado de ejercicios anteriores	(24,044)	(110,830)	(110,830)	(110,830)	(110,830)
Resultado neto	(86,786)	(12,757)	(26,259)	(34,200)	(12,285)
TOTAL CAPITAL CONTABLE	156,958	164,201	150,699	157,758	2,649,673
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	425,314	430,006	445,257	446,030	2,923,106

CUENTAS DE ORDEN	4T14	1T15	2T15	3T15	4T15
Colaterales recibidos por la entidad	-	-	-	-	-
Intereses no cobrados devengados derivados de la cartera de credito vencida	1,011	786	578	1,370	1,855

INDICE DE CAPITAL	4T14	1T15	2T15	3T15	4T15
Total de Riesgo de Mercado	25,145	34,629	31,582	35,549	28,733
Total de Riesgo de Crédito	315,570	323,561	341,712	346,309	359,461
Total de Riesgo Operativo	55,131	55,377	55,398	54,992	54,462
Índice de Capitalización del Riesgo Total (Mercado y Crédito)	15.57%	16.87%	13.14%	14.82%	47.91%
Índice de capitalización riesgo crédito	19.54%	21.56%	16.48%	18.69%	58.99%

FINANCIERA AYUDAMOS, S.A. DE C.V.
 Sociedad Financiera de Objeto Múltiple Entidad Regulada
 Av. Canal de Miramontes #2600 Loc E 11, Col. Avante, México D.F. C.P. 04460
ESTADOS DE RESULTADOS
 (Cifras en miles de pesos)



	4T14	1T15	2T15	3T15	4T15	ACUMULADO
Ingresos por intereses	64,477	67,759	70,508	75,162	76,263	289,692
Gastos por intereses	(3,058)	(3,193)	(3,390)	(3,641)	(3,643)	(13,866)
MARGEN FINANCIERO	61,420	64,566	67,118	71,521	72,621	275,826
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(19,125)	(18,357)	(21,003)	(23,732)	(24,047)	(87,138)
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS	42,294	46,209	46,115	47,790	48,574	188,687
Comisiones y tarifas cobradas	1,667	1,650	1,519	1,771	1,947	6,886
Comisiones y tarifas pagadas	(805)	(604)	(680)	(760)	(979)	(3,023)
Otros ingresos (egresos) de la operación	292	395	475	890	27,035	28,796
TOTAL DE INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACION	43,449	47,649	47,429	49,691	76,577	221,346
Gastos de administración	(62,559)	(58,088)	(60,931)	(57,632)	(54,663)	(231,313)
RESULTADO DE LA OPERACION	(19,110)	(10,439)	(13,502)	(7,941)	21,915	(9,967)
Otros productos	-	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-	0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	(19,110)	(10,439)	(13,502)	(7,941)	21,915	(9,967)
Impuestos a la utilidad	0	0	0	0	0	0
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	- 9,414	- 2,319	0	0	0	- 2,319
RESULTADO ANTES DE PARTICIPACION EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS	(28,524)	(12,757)	(13,502)	(7,941)	21,915	(12,285)
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas	-	-	-	-	-	-
RESULTADO NETO	(28,524)	(12,757)	(13,502)	(7,941)	21,915	(12,285)
	- 28,524	- 12,757	- 13,502	- 7,941	21,915	- 12,285

INDICADORES FINANCIEROS

ÍNDICE	4T14	1T15	2T15	3T15	4T15
Índice de morosidad	6%	4%	4%	7%	8%
Índice de cobertura de cartera de créditos	176%	239%	261%	187%	161%
Eficiencia operativa	-59%	-54%	-56%	-52%	-13%
ROE	-71%	-32%	-34%	-21%	6%
ROA	-27%	-12%	-12%	-7%	5%
Índice de capitalización riesgo crédito	20%	22%	16%	19%	59%
Índice de capitalización riesgo crédito y mercado	16%	17%	13%	15%	48%
Liquidez	-	-	-	-	-
Margen de interés neto (MIN)	64%	66%	62%	61%	61%

Índice de morosidad

Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre / Cartera de crédito

Índice de cobertura de cartera de créditos

Estimación preventiva al cierre de trimestre / Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre

Eficiencia operativa

Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio

ROE

Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio

ROA

Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio

Índice de capitalización riesgo crédito

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito

Índice de capitalización riesgo crédito y mercado

Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito y mercado

Liquidez

Activos circulantes (disponibilidades, títulos para negociar, disponibles para la venta y conservados al vencimiento, deudores por reporto, otras cuentas por cobrar) / Pasivos circulantes (acreedores por reporto, otras cuentas por pagar)

Margen de interés neto (MIN)

Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio